

เพิ่มช่องทางบริจาคเบี้ยผู้สูงอายุ ธนาคารรัฐ 7 แห่ง-สถานทูตไทย

นางสาวกัญญา ตันติเดมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ได้เพิ่มช่องทางรับแจ้งบริจาคเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุเข้ากองทุนผู้สูงอายุเพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่ประชาชนทั้งในประเทศและต่างประเทศ จากเดิมที่กำหนดให้ผู้ที่ต้องการบริจาค ต้องมาแสดงเจตจำนงที่หน่วยงานซึ่งบุคคลนั้นได้ลงทะเบียนรับเบี้ยยังชีพไว้ ได้แก่ เทศบาล องค์การบริหารส่วนตำบล สำนักงานเขตกรุงเทพมหานคร สำนักงานเมืองพัทยา และกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น โดยช่องทางใหม่ที่สามารถแจ้งบริจาคได้นั้น สำหรับผู้ประสงค์จะแจ้งบริจาคในททท. นำบัตรประจำตัวประชาชนไปแจ้งบริจาคได้ที่สถาบันการเงินของรัฐ 7 แห่ง คือ ธนาคารกรุงไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย และบริษัทประกันสินเชื่อดูดีสากลขนาดย่อม

ส่วนผู้ที่ประสงค์จะแจ้งบริจาคในต่างจังหวัด นำบัตรประชาชนไปแจ้งบริจาคได้ที่หน่วยงานของคณะผู้บริหารการคลังประจำจังหวัด (คบจ.) คือ สำนักงานคลังจังหวัด สำนักงานสรรพากรพื้นที่ สำนักงานสรรพสามิตพื้นที่ สำนักงานธนารักษ์พื้นที่ ด้านศุลกากร สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยภาคและจังหวัด และสถาบันการเงินรัฐ 7 แห่งข้างต้น โดยทั้งหน่วยงานของ คบจ. และธนาคารรัฐ เริ่มดำเนินการวันที่ 15 พ.ค.นี้เป็นต้นไป ขณะที่ผู้ที่ประสงค์จะแจ้งบริจาคในต่างประเทศ นำบัตรประชาชน หรือพาสปอร์ต ไปแจ้งบริจาคได้ที่สถานเอกอัครราชทูต หรือสถานกงสุลใหญ่ของไทยในต่างประเทศกรณีที่มีมอบอำนาจให้ผู้อื่นดำเนินการแทนให้นำหนังสือมอบอำนาจพร้อมสำเนาบัตรประชาชนของผู้มอบและผู้รับมอบอำนาจมาด้วย เริ่มดำเนินการวันที่ 1 มิ.ย.นี้ เป็นต้นไป.



□ ช่องทางรับแจ้ง

น.ส.กมลยา ดันติเดมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลังในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า คลังเพิ่มช่องทางการรับแจ้งบริจาคเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุเข้ากองทุนผู้สูงอายุผ่านสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ หน่วยงานรัฐประจำจังหวัดและสถานทูตไทยในต่างประเทศ หวังช่วยคนแก่ที่มีรายได้น้อย 3 ล้านคนทั่วประเทศมีรายได้เพิ่มขึ้น



มั่นนี้ทูเดย์

เพิ่มช่องทางรับเบี้ยคนชรา

กระทรวงการคลัง เปิดเผย
ว่า เพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่
ผู้บริจาคนำเงินเข้ากองทุนผู้สูงอายุ
จึงได้เพิ่มช่องทางการบริจาคใน
กทม. สามารถนำบัตรประจำตัว
ประชาชนไปแจ้งบริจาคได้ที่สถาบัน
การเงินของรัฐ 7 แห่ง ส่วนต่าง
จังหวัดแจ้งบริจาคได้ที่หน่วยงาน
ของคณะผู้บริหารการคลังประจำ
จังหวัด (คบจ.) เช่น สำนักงาน
คลังจังหวัด สำนักงานสรรพากร
พื้นที่ สำนักงานสรรพสามิตพื้นที่
สำนักงานธนารักษ์พื้นที่

สโมสรฟุตบอลอาชีพ สอนเข้มความรู้ทักษะลูกหนัง

นายชาติชาย โฆษิตวัฒนฤกษ์ อธิบดี ผู้พิพากษาศาลเยาวชนและครอบครัวกลาง พร้อมด้วย ปารณี มงคลศิริภัทรา รองอธิบดีผู้พิพากษา ศาลเยาวชนและครอบครัวกลาง, นริศรา ศรีภิรมย์ รางแก รองอธิบดีผู้พิพากษาศาลเยาวชนและครอบครัวกลาง, ดร.นิลบล ลิ้มพงศ์พันธุ์ ประธาน ผู้พิพากษาสมทบ และ ยุทธนา หิมากรณ หัวหน้า ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ประธานสโมสรฟุตบอล เอ็มโอเอฟ สุพรรณบุรี ร่วมพิธีเปิดโครงการ “สานฝันเยาวชนด้านทักษะฟุตบอลเพื่อพัฒนาเป็น อาชีพ” และพิธีลงนามบันทึกความร่วมมือระหว่าง

ศาลเยาวชนและครอบครัวกลาง และ สโมสรฟุตบอล เอ็มโอเอฟ สุพรรณบุรี ในพื้นที่ ห้องประชุมใหญ่ ศาลเยาวชนและครอบครัวกลาง เมื่อ 7 พ.ค. 61 นายชาติชาย กล่าวว่า โครงการนี้เป็น เรื่องที่ดีเพราะจะทำให้เยาวชนที่อยู่ในความดูแลของ สถานพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนปรับเปลี่ยน พฤติกรรมกลับมาเป็นคนดีของสังคม เพราะกีฬา ฟุตบอลสอนให้รู้แพ้ รู้ชนะ รู้อภัย นอกจากนี้ หาก เยาวชนรายใดมีความสามารถในการเล่นกีฬาฟุตบอล ก็จะมีโอกาสถูกคัดเลือกให้เป็นนักกีฬาฟุตบอล อาชีพได้ในอนาคต

นายยุทธนาในฐานะประธานสโมสร ฟุตบอลเอ็มโอเอฟ สุพรรณบุรี กล่าวว่า ปัจจุบันนี้กีฬาฟุตบอลคือกีฬาที่ได้รับความนิยมและ เป็นที่ชื่นชอบของเด็กและเยาวชน ตลอดจนประชาชน ทั่วไป เป็นกระแสนิยมที่ทำให้เกิดแรงบันดาลใจ ซึ่ง ปัจจุบันการเล่นฟุตบอลสามารถประกอบเป็นอาชีพ และสร้างรายได้ให้แก่ตนเองและครอบครัวได้

“สโมสรเอ็มโอเอฟ สุพรรณบุรี ในพื้นที่ ซึ่งมีโครงการส่งเสริมเยาวชนในการเล่นฟุตบอลและ ช่วยเหลือสังคมมาโดยตลอด จึงได้ปรึกษาหารือกับ ศาลเยาวชนและครอบครัวกลาง อยากที่จะหยิบยื่น โอกาสให้กับเด็กและเยาวชนที่เคยหลงผิดถูกจับกุม ดำเนินคดี ได้หันมาสนใจกีฬาฟุตบอล ได้รับการ ฟื้นฟู และปรับเปลี่ยนพฤติกรรมและการดำเนิน ชีวิต ได้มีประสบการณ์ในการฝึกอบรมฟุตบอลและ ได้แสดงออกถึงความสามารถในทางที่ถูกต้อง ใช้ เวลาว่างให้เกิดประโยชน์ โดยไม่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด เรียกได้ว่าใช้กีฬาฟุตบอลเป็นสื่อกลาง ซึ่งต้อง ขอบขอบคุณทุกฝ่ายที่ร่วมกันสร้างสรรค์โครงการดีๆ แบบนี้ เพื่อช่วยเหลือเยาวชนและตอบแทนสังคม และหากใครมีความสามารถโดดเด่น ทางสโมสร ยินดีที่จะส่งเสริมและผลักดันเพื่อพัฒนาไปสู่การ เป็นอาชีพต่อไป”

สำหรับโครงการดังกล่าวจะมีการนำ เยาวชนไปชมการแข่งขันฟุตบอลที่สนามของสโมสร เอ็มโอเอฟ สุพรรณบุรี ในพื้นที่ ที่ซอยลาดกระบัง 54 นัดเปิดสนามเลกสอง วันที่ 9 มิ.ย. 61 (ทีม เอ็มโอเอฟ สุพรรณบุรี ในพื้นที่ พบกับทีมสุราษฎร์ธานี เอฟซี) และพาเข้าชมสนามอย่างเป็นทางการในเดือน กรกฎาคม 61 โดยมีกำหนดการอบรมให้น้องๆ เยาวชน มีระเบียบวินัยตามข้อกำหนดของสโมสร และฝึกซ้อม



ด้วย.ลูกหนัง ชาติชาย โฆษิตวัฒนฤกษ์ อธิบดีผู้พิพากษาศาลเยาวชนและครอบครัวกลาง และ ยุทธนา หิมากรณ หัวหน้าผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ประธานสโมสรฟุตบอลเอ็มโอเอฟ สุพรรณบุรี ร่วมพิธีเปิดโครงการ “สานฝันเยาวชนด้านทักษะฟุตบอลเพื่อพัฒนาเป็นอาชีพ” และพิธีลงนามบันทึกความร่วมมือระหว่างศาลเยาวชนและครอบครัวกลาง และ สโมสรฟุตบอลเอ็มโอเอฟ สุพรรณบุรี ในพื้นที่ ห้องประชุมใหญ่ ศาลเยาวชนและครอบครัวกลาง เมื่อ 7 พ.ค. 61

ทักษะตั้งแต่เดือนกันยายนถึงเดือนพฤศจิกายน 2561

ทั้งนี้ สโมสรเอ็มโอเอฟ ศาลาการ ยูไนเต็
จะให้การสนับสนุนชุดฝึกซ้อมจำนวนทั้งสิ้นกว่า 40
ชุด พร้อมด้วยรถรับ-ส่ง และอื่นๆ โดยจะมี
การอบรมกีฬาฟุตบอลสำหรับเด็กและเยาวชนอายุ
ไม่เกิน 20 ปี จากทีมงานมืออาชีพจากสโมสร
เอ็มโอเอฟ ศาลาการ ยูไนเต็ ระยะเวลาโครงการ
3 เดือน ตั้งแต่เดือน ก.ย.-พ.ย. 61 (ประมาณ
12 ครั้ง) ทุกวันเสาร์ เวลา 16.00-18.00 น. ที่สนาม
ศาลาการ ลาดกระบัง 54

ชนที่ราชพัสดุเปิดประมูล

● ดันเอกชนสร้างบ้านคนไทย



คอนโดมิเนียม

พื้นที่ใช้สอยเริ่ม

ตั้งแต่ 28 ตร.ม.

พร้อมกำหนด

ให้จัดสรรพื้นที่

ส่วนกลางไม่

เกิน 30% ของ

พื้นที่โครงการ โดยให้สิทธิแก่ผู้ลง

ทะเบียนสวัสดิการแห่งรัฐมีสิทธิจองซื้อก่อน พร้อมกันได้รับสิทธิสินเชื่อ

ดอกเบี้ยพิเศษจากธนาคารออมสินและธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธ.อ.ส.)

โดยมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ปีที่ 1-4 ที่ 2.75% ต่อปี ส่วนปีที่ 5 เป็นต้นไป

คิดเอ็มอาร์อาร์ลบ 0.75-1% ต่อปี มีระยะเวลาการกู้ไม่เกิน 30 ปี

อย่างไรก็ตามหากผู้ลงทะเบียน

ใช้สิทธิจองซื้อบ้านคนไทยไม่หมด จะ

เปิดให้ประชาชนทั่วไปมีสิทธิจอง

ซื้อ แต่จะไม่ได้รับการอุดหนุน

ดอกเบี้ยพิเศษจากรัฐบาล

รายงานข่าวจากกระทรวง

การคลัง กล่าวว่า กรมเห็นชอบให้กรม

ธนารักษ์ นำพื้นที่ราชพัสดุไปสร้างโครงการ

บ้านคนไทยประชารัฐทั้งหมด 8 จังหวัด ได้แก่

อ.สศท หีบ จ.ชลบุรี เนื้อที่ 10 ไร่, อ.ห้วยหิน

จ.ประจวบคีรีขันธ์ เนื้อที่ 16 ไร่, อ.เมือง

จ.อุดรธานี เนื้อที่ 23 ไร่, อ.เมือง จ.นครพนม

เนื้อที่ 30 ไร่, อ.แม่ทะ จ.ลำปาง เนื้อที่ 55

ไร่, อ.เมือง จ.เชียงราย เนื้อที่ 3.4 ไร่, อ.เมือง

จ.เชียงใหม่ เนื้อที่ 15 ไร่, อ.เมือง จ.ขอนแก่น เนื้อที่ 30 ไร่ และล่าสุด

ยังมีการเพิ่มพื้นที่โครงการบ้านคนไทยอีก 2 แปลงในจังหวัดลำปาง

และขอนแก่น รวมเป็นทั้งหมด 10 แปลง ซึ่งคาดว่าจะสามารถสร้างที่

อยู่อาศัยสำหรับผู้มีรายได้น้อยได้กว่า 3 พันหน่วย.

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยความคืบหน้าการทำโครงการบ้านคนไทยประชารัฐว่า ในเดือนพ.ค.นี้ กรมธนารักษ์เตรียมนำที่ราชพัสดุทั้งหมด 10 แปลง ใน 8 จังหวัด มาเปิดประมูลให้เอกชนเข้าร่วมประมูลก่อสร้างและบริหารโครงการบ้านคนไทยประชารัฐได้ เพื่อช่วยเหลือให้ผู้มีรายได้น้อยได้มีที่อยู่อาศัยราคาถูก 350,000-700,000 บาท ซึ่งหากการดำเนินการเป็นไปตามแผนคาดว่าจะเปิดให้ผู้มีรายได้น้อยเข้าร่วมจองสิทธิได้ภายในปลายปี และสร้างเสร็จให้เข้าพักอาศัยได้ภายในปี 62

“ขั้นตอนขณะนี้อยู่ระหว่างรอสำนักงานอัยการสูงสุดตรวจสอบร่างสัญญา และร่างที่โออาร์ของการประมูลอยู่ ซึ่งคาดว่าจะในเดือนพ.ค.นี้จะได้ รับผลการพิจารณากลับมา หากไม่มีการแก้ไข หรือแก้ไขไม่มาก กรมฯก็พร้อมเริ่มเปิดประมูลภายในเดือนพ.ค.ทันที และเมื่อได้ทำสัญญากับผู้ชนะการประมูลเสร็จ จะใช้เวลาก่อสร้างอีกไม่เกิน 8 เดือนก็เข้าอยู่ได้ โดยคาดว่าจะโครงการบ้านคนไทยจะได้รับผลตอบแทนดีมากเพราะจากการสำรวจมีความต้องการของประชาชนในพื้นที่มากกว่าจำนวนบ้านที่สร้างเยอะ”

นายพรกล่าวว่า โครงการบ้านคนไทย จะมีการก่อสร้างเป็นรูปแบบ

ที่อยู่อาศัย 3 ประเภท

ได้แก่ บ้านแฝด

ทาวน์เฮาส์ และ

คลังยันเก็บภาษีแวตร้านธงฟ้า

นายพรชัย ลือระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงินสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ตามที่มีการแพร่ภาพข้อความว่า ร้านธงฟ้าประชารัฐจะเรียกเก็บเงินจากการใช้บัตรประชารัฐเพิ่มเติม เนื่องจากทางร้านต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ในอัตรา 7% นั้น กระทรวงการคลัง ขอชี้แจงข้อเท็จจริง ดังนี้

1.การเข้าร่วมเป็นร้านค้าธงฟ้าประชารัฐนั้น ร้านค้าต้องไม่จำหน่ายสินค้าในราคาที่สูงกว่าราคาด้านนำปลีกที่กำหนดไว้ ในกรณีที่ร้านค้าได้จดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ร้านค้าต้องแสดงใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.20) ณ สถานที่ประกอบการในที่เปิดเผยซึ่งเห็นได้ง่าย และหากร้านค้ายังมิได้รวมภาษีมูลค่าเพิ่มในราคาสินค้า ร้านค้าสามารถเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม เพิ่มเติมจากราคาสินค้าที่ยังมิได้รวมภาษีมูลค่าเพิ่มได้ใน 7% โดยต้องขายสินค้าในราคาเดียวกันแก่ผู้ซื้อทุกราย รวมถึงมีหน้าที่ในการนำส่งภาษีมูลค่าเพิ่มด้วยการนำภาษีขายที่ตนได้เรียกเก็บ หักภาษีซื้อจากการซื้อสินค้า และนำส่งส่วนต่างให้แก่กรมสรรพากร

ดังนั้น ร้านค้าธงฟ้าประชารัฐที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มจึงสามารถขอคืนภาษีซื้อจากกรมสรรพากรได้ จึงไม่ได้เป็นการเพิ่มต้นทุนแต่อย่างใด

2.กรณีร้านค้าธงฟ้าประชารัฐบางแห่งเรียกเก็บเงินเพิ่มเติมเฉพาะการซื้อจากการใช้บัตรประชารัฐ (บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ) โดยอ้างว่าเป็นการจ่ายภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น เป็นการดำเนินการที่ไม่ถูกต้อง และอาจไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์การเข้าร่วมเป็นร้านค้าธงฟ้าประชารัฐ

และ 3.ที่ผ่านมา กรมบัญชีกลางได้สนับสนุนค่าใช้จ่ายในการติดตั้งเครื่องรับชำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์ (อีดีซี) ดังนั้น การติดตั้งเครื่องอีดีซีเพื่อรับชำระค่าสินค้าในร้านธงฟ้าประชารัฐ จึงไม่ได้เป็นการเพิ่มต้นทุนให้แก่ร้านค้า และหากมีการดำเนินการผิดหลักเกณฑ์ตามประกาศกรมการค้าภายในและกรมการค้าภายในเพิกถอนการเป็นร้านค้าธงฟ้าประชารัฐ กรมบัญชีกลางจะเรียกคืนเครื่องอีดีซีทันที และจะไม่ให้วางเครื่องอีดีซีอีกต่อไป.



ฟาดเคราะห์

“ระวังกระเป๋าให้ตืนะคะ” เป็นเสียงของโกด์ธนาการอมสินมาแถลงผลการดำเนินงาน ไกลถึงอิตาลี สมฐานะผลประโยชน์การที่โชว์ตัวเลขออกมาได้เร็ดหู

ทุกคนที่ร่วมคณะเลยระวังกระเป๋าแจ ทั้งเป็กระเป๋าสะพายไว้ด้านหลังเหมือนเป็นลูกจิ้งจอกที่อยู่ในกระเป๋าจิ้งจอกก็ไม่ปาน

แต่วงวนไปแจคพ็อตที่ คุณบุญ-ชาติชาย พุฒนาวิชัย ผู้อำนวยการธนาคารอมสิน ที่ติดภารกิจร่วมประชุมอีกงานจึงตามคณะไปที่หลัง โดยหลังจับเครื่องบินมาอิตาลีต้องต่อเรือเพื่อไปเกาะคาปรี และระหว่างนั่งพักรอเรือที่จะพาไปเกาะคาปรี ขนาดวาง



ชาติชาย พุฒนาวิชัย

กระเป๋าไว้ตรงหน้าและไม่ได้นั่งอยู่เพียงลำพัง แต่ชโมยอิตาลียังหาช่องจนได้

คุณบุญเล่าว่า “ระหว่างนั่งรอเรือมีคนสะกิดด้านหลังจึงเอี้ยวตัวตาม แต่ไม่เห็นอะไร ก็เอี้ยวตัวกลับ แค่อีรวินาทีที่เอี้ยวตัวกระเป๋าสะพายที่วางไว้ตรง

หน้าหายไ้เรียบร้อย จึงรีบอายัดบัตรเครดิตทั้งหมด”

กระจิบกระจกข้าวตามถึงคำเสียหาย คุณบุญบอกว่ามียอดรูดบัตรไปแล้วจำนวนหนึ่ง เงินสดในกระเป๋าหลักพันยูโร รวมเบ็ดเสร็จประมาณ 6 หลัก “แต่ที่เจ็บใจสุดคือกระเป๋าที่โดนขโมย เพิ่งถอยมาใหม่ก็ก ถือมาใช้ทริปนี้เป็นทริปแรก”

ในข่าวร้ายก็มีข่าวดีเสมอ แก้วว่าบอร์ดธนาคารอมสินอนุมัติให้ต่ออายุนั่ง ผอ.อมสินจนครบวัยเกษียณแฮยิด ยินดีด้วยคร้า

กระปุกเศรษฐกิจ



ชาตไชย พญกรณวัชย์
ผู้ช่วยอธิบดีกรมการค้าภายใน

แนวทางแก้ไขปัญหาคาใจความยากจน ในยุค Thailand 4.0

ประเทศไทยได้มีการเตรียมความพร้อมเข้าสู่ยุคดิจิทัลมาลึกระยะ เริ่มตั้งแต่การประกาศยุทธศาสตร์ชาติว่าด้วยเรื่องไทยแลนด์ 4.0 ซึ่งครอบคลุมทั้งเรื่องเศรษฐกิจและสังคม โดยล่าสุดได้มีการลงนามระหว่างหน่วยงานของรัฐด้านสาธารณูปโภคพื้นฐานกับสถาบันการเงินของรัฐ เพื่อยกระดับผลผลิตภาพของภาคเศรษฐกิจด้วยเทคโนโลยีการจัดการข้อมูลขนาดใหญ่ (Big Data) นำข้อมูลมาใช้ประโยชน์ในการกำหนดและตัดสินใจเชิงนโยบายเพื่อขับเคลื่อนและผลักดันนโยบายที่ตรงกลุ่มเป้าหมาย

ว่ากันจริงๆ ไทยแลนด์ 4.0 ก็คือวิสัยทัศน์เชิงนโยบายของการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของรัฐบาลปัจจุบัน โดยเน้นการนำเทคโนโลยี/นวัตกรรมมาขับเคลื่อนการพัฒนาประเทศสู่ความมั่นคง มั่งคั่งและยั่งยืนด้วยการบูรณาการให้ทุกภาคส่วนเข้ามามีบทบาทร่วมกันในการพัฒนาประเทศ

เป้าหมายของยุทธศาสตร์ไทยแลนด์ 4.0 คือ การขยับจากประเทศที่มีรายได้ปานกลางเป็นประเทศที่มีรายได้สูง การสร้างความสมดุลของการพัฒนา และการขจัดความเหลื่อมล้ำ โดยมีตัวชี้วัดสำคัญคือการหลุดพ้นจากความยากจนของคนในประเทศ

ดังนั้น ถ้าจะกล่าวว่าไทยแลนด์ 4.0 คือนโยบายเพื่อการปฏิรูปครั้งใหญ่ของชาติที่หวังผลการพัฒนาที่ก้าวกระโดดก็คงไม่ผิดจากความเป็นจริง โดยมีทุกภาคส่วนร่วมกันทำงานผ่านกลไก “ประชารัฐ” ซึ่งในภาคการ



เงินการธนาคาร รัฐบาลได้มอบหมายให้สถาบันการเงินของรัฐทำหน้าที่สนับสนุนแผนยุทธศาสตร์ไทยแลนด์ 4.0 ให้บังเกิดผลอย่างมีประสิทธิภาพ

โดยเฉพาะการเสริมสร้างโอกาสทางการเงินให้แก่ผู้มีรายได้น้อย เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตให้ดีขึ้นและแก้ปัญหาความยากจน ซึ่งในส่วนของธนาคารออมสินได้มีการวางกรอบแนวทางการทำงานด้วยยุทธศาสตร์ 3 สร้าง เพื่อให้คนไทยหลุดพ้นจากความยากจน เพิ่มความสุขคุณภาพชีวิตให้กับประชาชน โดยตั้งเป้าหมายว่าผู้ได้รับสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐที่ลงทะเบียนกับธนาคารออมสิน 1 ล้านคน (มีจำนวนคนมาลงทะเบียนกับธนาคารออมสินประมาณ 3 ล้านคน) จะต้องหลุดพ้นจากความยากจนภายในปี 2563

ทั้งนี้ ออมสินจะทำ 3 สร้าง คือ

1.สร้างอาชีพ สร้างรายได้ ให้กับคนไทยผ่านโครงการมหาวิทยาลัย

ประชาชน เพื่อฝึกอบรมเสริมศักยภาพทางอาชีพ โดยใช้เครือข่ายมหาวิทยาลัยที่มีอยู่ในทุกภูมิภาคและ “ออมสินยุวพัฒน์รักษ์ถิ่น” เข้ามาช่วย รวมทั้งเร่งอบรมยกระดับผู้ประกอบการแฟรนไชส์ให้เข้มแข็ง

2.สร้างตลาด โดยออมสินจะเปิดช่องทางการตลาดเพื่อให้คนกลุ่มนี้ได้มีโอกาสขายสินค้าและบริการผ่านตลาดประชารัฐสิริมพู่ ร้านค้าประชารัฐ และออมสิน e-Market Place ซึ่งครอบคลุมช่องทางการจำหน่ายสินค้าทั้ง Online และ Offline เป็นการช่วยสนับสนุนสินค้าและบริการของผู้มีรายได้น้อยให้แพร่หลายยิ่งขึ้น

3.สร้างประวัติทางการเงินให้กับกลุ่มคนเหล่านี้ โดยส่งเสริมการชำระเงินผ่าน QR Code เพื่อนำไปสู่การออมโดยอัตโนมัติเป็นการสร้าง Statement ในระบบการเงินอันจะเป็นฐานนำไปสู่การขอสินเชื่อประเภท

ต่างๆ กับธนาคาร ทั้งสินเชื่อกลุ่มอาชีพ
อิสระ เช่น แท็กซี่ รถตุ๊กตุ๊ก สามล้อ รถมอเตอร์ไซด์ วินมอเตอร์ไซด์ รวมทั้งสินเชื่อผู้ได้รับสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐ สินเชื่อสตรีทพุด สินเชื่อแฟรนไชส์ สินเชื่อโฮมสเตย์ เป็นต้น

ตัวอย่างที่น่าสนใจ คือ กลุ่มคนเหล่านี้เข้าถึงและตอบรับเทคโนโลยีดิจิทัลได้เป็นอย่างดี ซึ่งในยุค 4.0 นอกจากฐานความรู้ทางการเงิน Financial Literacy ที่สำคัญแล้ว

ส่วนที่ต้องเพิ่มเติมคือความรู้เท่าทันเทคโนโลยีเพื่อการใช้ประโยชน์อย่างรอบคอบ โดยที่ผ่านมารธนาคารออมสินได้เปิดอบรมความรู้ทางการเงินให้แก่ผู้มีรายได้น้อยครอบคลุมถึงเรื่องของการทำธุรกรรมทางการเงินในรูปแบบต่างๆ

การรับชำระค่าสินค้าผ่าน QR Code ซึ่งทำให้ผู้มีรายได้น้อยได้คุ้นเคยกับช่องทางการเงินดิจิทัลเหล่านี้ ทั้งรูปแบบ วิธีการ และประโยชน์รวมถึงการตระหนักถึงรูปแบบของการหลอกลวงเพื่อให้พวกเขาได้ใช้เทคโนโลยีดิจิทัลด้วยความระมัดระวัง

โดยเฉพาะในเรื่องของการใช้ QR Code สร้างประวัติทางการเงิน ทั้งสองขา คือ ทั้งฝั่งซื้อและฝั่งขาย สิ่งเหล่านี้จึงเป็นประโยชน์ไม่เพียงต่อตัวผู้มีรายได้น้อยเองที่สามารถใช้ช่องทางดิจิทัลสร้างประวัติทางการเงินแบบง่ายๆ เพื่อการเข้าถึงแหล่งทุน แต่ยังเป็นการแก้ปัญหาความยากจนของประเทศ

ขณะเดียวกันก็เป็นการสนับสนุนสังคมไทยแลนด์ 4.0 ให้ปลอดภัยและกว้างขวางตั้งแต่ฐานรากสู่อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนลอีกด้วย ■

ออมสินเอ็มโอยูแก่ไขหนี้ครู

สกสค.ไม่รับค่าจัดการนำไปลดดอกเบี้ย0.5-1%ให้ลูกหนี้ดี เผยเอ็นพีแอลน้อย

โพสต์ทูเดย์ - ออมสินผนึกกระทรวงศึกษาธิการแก้ไขปัญหานี้ครู สกสค.ไม่รับเงินค่าบริการจัดการนำไปลดดอกเบี้ยให้ครูที่มีวินัยการเงินดี

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ได้ร่วมลงนามในบันทึกความเข้าใจ (เอ็มโอยู) กับสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา (ก.ค.ศ.) เพื่อแก้ไขปัญหานี้ครู โดยเอ็มโอยูฉบับใหม่มีหลักการสำคัญคือ คณะกรรมการสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา (สกสค.) จะไม่รับเงินค่าบริการจัดการ ซึ่งเดิมธนาคารออมสินจะส่งให้สำนักงาน สกสค. ผ่านกองทุนเงินสนับสนุนพิเศษและส่งเสริมความมั่นคงตามโครงการสวัสดิการการเงินกู้ฎาปนกิจสงเคราะห์ช่วยเพื่อนครูและบุคลากรทางการศึกษา (ช.พ.ค.) ตั้งแต่ 0.5-1% ตามข้อกำหนดของแต่ละโครงการคืนให้กับครู โดยนำไปลดดอกเบี้ยให้กับครูที่มีวินัยทางการเงินดี ซึ่งจากตัวเลขของธนาคารพบว่า ครูส่วนใหญ่กว่า 90% วินัยทางการเงินดี ส่วนครูที่มีปัญหาวินัยทางการเงินธนาคารก็มีทางเลือกในการปรับโครงสร้างหนี้

นายชาติชาย กล่าวว่า ปัจจุบันมีครูที่กู้เงินกับธนาคารออมสินประมาณ 4

กว่าราย มีภาระหนี้ประมาณ 4 แสนกว่าล้านบาท ในการลดดอกเบี้ยครั้งนี้ถือเป็นเงินปีละประมาณ 2,000 กว่าล้านบาท เท่ากับว่าครูจะได้รับประโยชน์โดยตรงเกือบ 4 แสนคน จากที่ต้องเสียดอกเบี้ยอัตราเดิม คือ 5% ก็จะลดลงไปอีก โดยหากครูชำระเงินเท่าเดิม ส่วนต่างที่ธนาคารคืนให้จะถูกนำไปลดเงินต้น ทำให้สามารถชำระหนี้ได้เร็วขึ้น ส่วนรายได้ต้องการลดวงเงินผ่อนจากอัตราดอกเบี้ยที่ลดลง ก็สามารถติดต่อยังธนาคารขอปรับปรุงวงผ่อนชำระตามอัตราดอกเบี้ยที่ลดลง โดยจากนี้เม็ดเงินที่ธนาคารออมสินเคยจัดสรรให้สำนักงาน สกสค.ผ่านกองทุนเงินสนับสนุนฯ เดือนละประมาณ 200 กว่าล้านบาท จะเปลี่ยนไปเข้าบัญชีครูและบุคลากรทางการศึกษาเป็นรายเดือน รวมแล้วปีละ 2,000 กว่าล้านบาท

“ครูที่ไม่แน่ใจว่า จะสามารถผ่อนชำระหนี้ได้ตามกำหนด ขอให้มาเข้าร่วมโครงการปรับโครงสร้างหนี้กับธนาคารออมสิน เมื่อปรับโครงสร้างนี้ได้จนเข้าเกณฑ์ก็จะได้รับการลดดอกเบี้ยตามเอ็มโอยูใหม่ ซึ่งขณะนี้ครูกว่า 80% เข้าร่วมโครงการปรับโครงสร้างหนี้แล้ว และยังเหลือครูที่เป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) อยู่เพียง 2-3%”

นายชาติชาย กล่าว

สำหรับเงินที่ธนาคารออมสินได้หักเงินจากกองทุนเงินสนับสนุนฯ เพื่อชำระหนี้แทนครู ซึ่งมียอดรวม 1 หมื่นกว่าล้านบาทนั้น ต้องดูในรายละเอียดว่าจะมีวิธีการ และจะตีความในเอ็มโอยูฉบับเดิมอย่างไร ตกลงอย่างไรก็ต้องปฏิบัติตามนั้น ซึ่งตอนนี้ยังไม่มีข้อยุติ ใดๆก็ตาม ไม่ได้หมายความว่าธนาคารออมสินและสำนักงาน สกสค.จะมีความขัดแย้งกัน แต่เป็นเรื่องที่ต้องหารือกันในระยะที่ 2 ทั้งนี้ ทางธนาคารยืนยันว่าได้ดำเนินการตามขั้นตอนเป็นเรื่องในรายละเอียดที่ต้องไปดูกัน ■

ออมสินกำไร 1.34 หมื่นล.

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผอ.ธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงานธนาคารออมสิน ช่วง 3 เดือนแรกของปี 2561 (ม.ค.-มี.ค. 2561) ธนาคารมีกำไรสุทธิ 1.34 หมื่นล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนถึงเท่าตัวที่มีกำไร 6,178 ล้านบาท กำไรที่เพิ่มขึ้นมาจากการขายหุ้นสามัญและรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ

3 เดือนแรกมีการปล่อยสินเชื่อใหม่ถึง 1.49 แสนล้านบาท สินเชื่อคงเหลือ ณ 31 มี.ค. 2561 อยู่ที่ 2.05 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.5 หมื่นล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 2.24% โดยมาตรการของรัฐบาลกระตุ้นเศรษฐกิจ ไตรมาสที่ 1 ปี 2561 ยังมุ่งให้ความสำคัญกับการบริหารหนี้ ไม่ก่อให้เกิดรายได้เอ็นพีแอล ที่มียอด 4.5 หมื่นล้านบาท

นายชาติชายกล่าวว่า ทิศทางในปี 2561 มุ่งเป้าการเป็นธนาคารที่ดีที่สุดและยิ่งใหญ่ที่สุด เน้นลูกค้า 3 กลุ่มหลัก 1.กลุ่มลูกค้าฐานราก/นโยบายรัฐ มุ่งเน้นกลุ่มผู้ลงทะเบียนสวัสดิการแห่งรัฐ กลุ่มผู้มีหนี้นอกระบบ และกลุ่มเศรษฐกิจฐานราก หรือพ่อค้า-แม่ค้า 2.กลุ่มลูกค้าบุคคล มุ่งเน้นกลุ่มเด็กและเยาวชน กลุ่มรายได้ปานกลาง กลุ่มผู้สูงอายุ 3.กลุ่มลูกค้าเอสเอ็มอี มุ่งเน้นกลุ่มสตาร์ทอัพ



◆ ยกระดับ...**ฉัตรชัย คิริไล** กก.ผจก.ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการบูรณาการข้อมูลด้านการเงิน-สาธารณูปการ เพื่อยกระดับการให้บริการประชาชนสู่การเป็น Big Data ของรัฐวิสาหกิจ และเป็นการผลักดันนโยบายของรัฐบาลในด้านการบูรณาการข้อมูลและการใช้ประโยชน์ จากข้อมูลขนาดใหญ่อย่างเป็นรูปธรรม ที่กระทรวงการคลัง



SMEs Movement

ธพว. ร่วม จ.บุรีรัมย์ เปลี่ยนบ้านเป็นโฮมสเตย์รับ 'MOTO GP'

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (SME Development Bank หรือ ธพว.) กล่าวว่า จากที่ประเทศไทยได้รับสิทธิ์เป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขันรถจักรยานยนต์ชิงแชมป์โลก (Moto GP) สนามที่ 15 ณ สนาม "ช้าง อินเตอร์เนชั่นแนล เซอร์กิต" จังหวัดบุรีรัมย์ เป็นเวลา 3 ปี (พ.ศ.2561 – 2563) โดยจะเริ่มจัดครั้งแรกระหว่างวันที่ 5-7 ตุลาคม 2561 นี้ จึงได้ร่วมมือกับ จ.บุรีรัมย์ ขับเคลื่อนโครงการ B-STAY หนุนชาวบุรีรัมย์พัฒนาห้องว่าง บ้านพักเป็น "โฮมสเตย์" รองรับนักท่องเที่ยวรวมมทธรรม "Moto GP" โดยเพิ่มความรู้จักบริการสินค้าท้องถิ่น ยกย่องยกระดับเศรษฐกิจชุมชนเติบโตแข็งแกร่ง โดยคาดว่า ในช่วงการแข่งขันจะมีชาวต่างชาติ และชาวไทยเข้ามาเที่ยว และชมการแข่งขันที่ จ.บุรีรัมย์ ไม่น้อยกว่าหลักแสนคน

M2F

M2F
Circulation: 300,000
Ad Rate: 1,950

Section: First Section/NEWS UPDATE: BANGKOK

วันที่: อังคาร 8 พฤษภาคม 2561

ปีที่: -

ฉบับที่: 1605

หน้า: 1 (ล่างซ้าย), 5

Col.Inch: 33.08

Ad Value: 64,506

PRValue (x3): 193,518

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ดีเดย์16ก.ค.งวดแรก ขายหวยรวมชุด เล็งติดกลิ้งใช้แอปช่วย



ดีเดย์16ก.ค.งวดแรก ขายหวย รวมชุด เล็งติดกลิ้งใช้แอปช่วย

ธนวรรณ พลวิชัย โฆษกสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เผยถึงการประชาสัมพันธ์ทำสลากฯ รวมชุดว่า ขณะนี้มีทั้งผู้ค้าและผู้ซื้อแสดงความคิดเห็นผ่านทางเว็บไซต์และส่งจดหมายเปิดผนึกกว่า 2,000 ราย ซึ่ง 70% ต้องการให้ทำสลากฯ รวมชุด หลังจากนั้นสำนักงานสลากฯ จะลงพื้นที่แต่ละภูมิภาคเพื่อรวบรวมความคิดเห็นและสรุปเสนอคณะกรรมการภายในเดือน มิ.ย.นี้ ก่อนจะเริ่มจำหน่ายสลากฯ รวมชุดงวดแรกในวันที่ 16 ก.ค. 2561 ส่วนประเด็นที่จะให้จำหน่ายเป็นร้านค้าประจำจุด หรือหาบเร่ นั้น สำนักงานสลากฯ อยากให้ขายแบบประจำจุดมากกว่า เพราะตรวจสอบได้ง่าย โดยจะติดกลิ้งวงจรปิดและตรวจสอบผ่านแอปพลิเคชัน

คลอดห่วย! ชุด5ใบ ขาย'16ก.ค.' ราคา400บาท แถมราคาแพง ปชช.ชอบใจ

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล
พันธง เดินหน้าทำสลากรวมชุด
คาดอย่างเร็วออกได้ทันในงวด
16 ก.ค.นี้ หลังเปิดรับฟังความ
เห็นประชาชน นักวิชาการและ
บุคคลที่เกี่ยวข้อง ★ มีต่อหน้า 13

คลอดห่วย! ☆ ต่อจากหน้า

มีแนวโน้มเห็นด้วยให้สำนักงานสลากรวมเลขชุดเบื้องต้นจะทดลองนำลอตเตอรี่ 20 ล้านใบ มารวมเป็นชุด 5 ใบขาย 400 บาท พร้อมจัดทำประชาสัมพันธ์ 4 ภาคทั่วประเทศตลอดเดือน พ.ค. “ธนวรรธน์” ลั่นหากทำสลากรวมชุดแล้วยังแก้ปัญหาขายห่วยเกินราคาไม่ได้ ก็เตรียมมาตรการอื่นๆทั้งทำห่วยชุดไปจนถึงออกห่วยออนไลน์

ที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เมื่อวันที่ 7 พ.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานว่าสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลได้จัดสัมมนาเชิงวิชาการเรื่อง “ประชาสัมพันธ์สลากแบบรวมชุด” โดยมีประชาชน นักวิชาการ และบุคคลที่เกี่ยวข้องกับการจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลกว่า 300 คน เข้าร่วมแสดงความเห็น และภายหลังการสัมมนาเสร็จสิ้น นายธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล ให้สัมภาษณ์ว่าสำนักงานสลากฯ จะลงพื้นที่รับฟังความคิดเห็นจากประชาชนทั่วประเทศเกี่ยวกับนโยบายการจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาล (ลอตเตอรี่) รวมชุดก่อนสรุปรายละเอียด เพื่อเสนอให้คณะกรรมการสลากฯ (บอร์ด) พิจารณาภายในเดือน มิ.ย.นี้ ซึ่งเบื้องต้นคาดว่าจะจัดจำหน่ายลอตเตอรี่รวมชุดได้เร็วที่สุดภายในวันที่ 16 ก.ค.2561

นายธนวรรธน์กล่าวอีกว่า ปัจจุบันตลาดมีความต้องการลอตเตอรี่รวมชุดเพิ่มขึ้น โดยมีสัดส่วนถึงร้อยละ 70 ส่วนที่เหลืออีกร้อยละ 30 เป็นลอตเตอรี่ใบ โดยเบื้องต้นสำนักงานสลากฯ จะทดลองนำลอตเตอรี่ 20 ล้านใบมารวมเป็นชุด 5 ใบ หรือคิดเป็น 4 ล้านชุด และอีก 60 ล้านใบ จะขายแบบใบเดี่ยวเหมือนเดิม จากจำนวนยอดพิมพ์ทั้งหมด 80 ล้านใบ ส่วนขั้นตอนการจำหน่ายลอตเตอรี่รวมชุด 5 ใบนั้น จะนำลอตเตอรี่ที่ขายแบบใบเดี่ยวราคา 80 บาท มาจัดรวมเป็นชุด 5 ใบ เพื่อที่จะขายได้ง่ายกว่าแบบ

ใบเดี่ยวราคา 400 บาท เพราะเมื่อถึงปลายงวดผู้ค้าสามารถแบ่งขายลอตเตอรี่ 2 หรือ 3 ใบ ให้กับประชาชนที่ต้องการซื้อได้

“หลังจากการเปิดรับฟังความคิดเห็นเบื้องต้นผ่านระบบออนไลน์และจดหมายเปิดผนึกจากประชาชน 2,000 ราย ที่ส่งถึงสำนักงานสลากฯ พบว่าประมาณร้อยละ 70 สนับสนุนให้มีการรวมชุดจำหน่ายลอตเตอรี่รวมชุดแต่ยังมีประเด็นเสียงคัดค้านหลายประเด็นคือจะให้จำหน่ายเป็นร้านค้าประจำจุดหรือขายห่วยเร่เหมือนเดิม ซึ่งสำนักงานสลากฯ อยากให้ขายแบบประจำจุดมากกว่าเพราะสามารถตรวจสอบได้ง่าย โดยทางร้านจะต้องจัดกล้องวงจรปิดหรือใช้แอปพลิเคชันยืนยันการขายลอตเตอรี่รวมชุดให้ตรวจสอบได้ง่าย” นายธนวรรธน์กล่าว และว่าหากการรับฟังความคิดเห็นและสรุปว่าให้ผู้ค้ารายย่อยสามารถจำหน่ายลอตเตอรี่รวมชุดได้เมื่อถึงเวลาต่อสัญญา ผู้ค้าที่เข้ามาทำสัญญาใหม่จะสามารถจำหน่ายลอตเตอรี่รวมชุดได้เนื่องจากสัญญาจะเปิดกว้างไว้ให้รวมถึงการจำหน่ายเลขชุด แต่หากมีการจำหน่ายสลากเกินราคาก็สามารถดำเนินการตัดโควตาได้ทันทีซึ่งปัจจุบันได้มีการตัดโควตาสำหรับผู้ทำผิดไปแล้ว 5,000 ราย

นอกจากนี้ นายธนวรรธน์ยังกล่าวถึงการประชาสัมพันธ์การทำสลากรวมชุดด้วยว่าสำนักงานสลากฯ จะทำประชาสัมพันธ์ในทุกภาคของประเทศไทยตลอดเดือนพ.ค.นี้ โดยวันที่ 8 พ.ค. จัดประชาสัมพันธ์ที่จังหวัดเชียงใหม่ต่อไปที่จังหวัดภูเก็ตและปิดท้ายที่จังหวัดเลย ซึ่งวิธีการนี้จะเป็นแนวทางการแก้ไขปัญหาการจำหน่ายสลากราคาแพงแต่ถ้าไม่สำเร็จก็จะออกผลิตภัณฑ์ใหม่ๆเช่น ห่วยชุด เป็นต้น หากการแก้ไขไม่สำเร็จอีกก็จะออกสลากออนไลน์เป็นอันดับสุดท้าย

ด้านนายสังสิต พิริยวงษ์สวัสดิ์ คณบดีวิทยาลัยนวัตกรรมการสังคม มหาวิทยาลัยรังสิต และกรรมการต่อต้านการทุจริตแห่งชาติกล่าวว่า ในระยะนี้เห็นด้วยกับการทำสลากรวมชุด เพราะพฤติกรรมผู้บริโภคได้เปลี่ยนแปลงไป หันมาซื้อแบบรวมชุดมากขึ้น ดังนั้นเชื่อว่าแนวทางนี้จะช่วยลดปัญหาการขายสลากเกินราคาลงได้แต่อย่างไรก็ตามการพัฒนาสลากได้อย่างมีประสิทธิภาพและสามารถดึงเงินห่วยให้คืน 300,000-500,000 ล้านบาทต่อปี เข้าสู่ระบบได้ สำนักงานสลากฯควรมีนโยบายจำหน่ายสลากออนไลน์และมีเกมใหม่ๆเช่นลอตโต (Lotto) เพราะจะทำให้เกิดความเป็นธรรม แต่ควรจะให้ความสำคัญกับผู้พิการและผู้มีรายได้น้อยในการรับสิทธิ ได้ขายลอตโตก่อนและให้สิทธิกับผู้ที่มีโควตาเดิมก่อน โดยยืนยันว่าไม่เห็นด้วยหากจะมีการซื้อขายลอตโตผ่านร้านสะดวกซื้อ

ขณะที่นายสมชาย ปัญญาเอกวงศ์ ประธานที่ปรึกษาสมาคมคนตาบอดแห่งประเทศไทยกล่าวว่า สนับสนุนให้มีการรวมสลากเป็นชุดแต่ขอให้แยกสลากเป็นคนละใบ เพราะหากใช้ใบเดียวแทน 5 ใบ หรือ 10 ใบ ผู้ค้าสลากจะไม่สามารถแยกขายใบเดี่ยว 2 ใบ หรือ 3 ใบได้ และต้องการให้จัดสรรสลากรวมชุดให้กับผู้ค้ารายย่อย เพราะกระบวนการรวมชุดในปัจจุบันผู้ค้าสลากจะต้องนำสลากใบเดี่ยวไปแลกเป็นสลากชุด ทำให้มีต้นทุนเพิ่มขึ้น 10 บาทต่อใบ ส่งผลให้ต้องขายสลากในราคาแพงขึ้น ยืนยันว่าหากจัดสรรให้ผู้ค้ารายย่อย ราคาสลากจะขยับลงมาที่ 80 บาทต่อใบแน่นอน

เช่นเดียวกับนายประสาน น้อมจันทักผู้แทนกลุ่มสลาก 5 ภาคกล่าวว่า ถึงเวลาแล้วต้องมีการทำสลากรวมชุด เพราะที่ผ่านมา 23 ปีที่มีการขายสลากเกินราคา โดยเสนอให้มีการจัดทำสลากรวมชุด

แบบสลากใบเดียว แต่ราคาต่างกัน ราคาใบละ 80 บาท 240 บาท และ 400 บาท โดยต้องการให้กระจายสลาก เข้าถึงผู้บริโภครายย่อยตัวจริงมากที่สุด ขณะเดียวกันอยากให้สำนักงานสลากลดราคาสลาก ลงจากปัจจุบันจำหน่ายในราคาใบละ 68.80-70.40 บาท แต่เมื่อมาถึงปีนี้จะบวกราคาเพิ่มและขายต่อ ราคาใบละ 85-88 บาท ส่งผลให้ผู้ค้ารายย่อยต้อง ขายสูงราคาใบละ 100-120 บาท

อย่างไรก็ตาม นายธนากร คมกฤสเลขาธิการ มูลนิธิธรรมาภิบาลเกษตร กลับไม่เห็นด้วยที่จะให้ สำนักงานสลากจัดทำสลากรวมชุด เพราะเชื่อว่า จะแก้ปัญหาสลากราคาแพงไม่ได้เนื่องจากสภาพตลาด ปัญหาในปัจจุบันคนที่ได้รับโควตาไม่ขายเองและ ยังมีการขายผ่านคนกลาง ขณะที่คนขายตัวจริงไม่ได้ สลากแต่ต้องไปซื้อสลากต่อเพราะถ้าระบบสลากยังเป็นแบบนี้ สลากจะยังมีราคาแพงอยู่ต่อไป และเห็นว่า สำนักงานสลากควรจ้างทีมวิชาการสำรวจ “ผู้ค้า สลากตัวจริง” ว่าเป็นใครและควรให้สิทธิค้าสลากกับ ผู้อยู่ในภาวะยากลำบาก ทั้งผู้พิการ ผู้สูงอายุ และ ผู้มีรายได้น้อยก่อนผู้ค้าทั่วไป

นายธนากรกล่าวอีกว่า การจัดสลากรวมชุด ถือเป็นการที่รัฐบาลส่งเสริมการซื้อขายสลากแบบวิสาหกิจ อาจจะเป็นการมอมเมาประชาชนให้เล่นการพนัน มากขึ้นจากปัจจุบันมีผู้ซื้อสลากประมาณ 2 ล้านคน เฉลี่ย 3-4 ใบ ถ้ามีการรวมชุดสลาก ประชาชน อาจจะนำเงินมาซื้อสลากมากกว่าเดิม พร้อมแนะ ควรร่วมกันพัฒนากองทุนสลากกินแบ่งรัฐบาลเพื่อ สังคมให้เป็นเครื่องมือสำคัญในการสร้างพลังความร่วมมือของภาคีทุกภาคส่วนในสังคม

ออกแบบฟอร์มสัญญาเงินกู้

● ธปท.หนุนกู้ระหว่างบุคคล ● ลุ้นคลังไฟเขียวเริ่มใช้ปี61

น.ส.สิริธิดา พนมวัน ณ อยุธยา ผู้ช่วยผู้ว่าการสายนโยบายระบบการชำระเงินและเทคโนโลยีทางการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ธปท. ได้จัดทำร่างประกาศ กฎเกณฑ์ เงื่อนไข ต่าง ๆ เกี่ยวกับการกำกับแพลตฟอร์มการให้กู้ยืมระหว่างบุคคล (พีทูพี เลนดิง) และได้เสนอให้กระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว เพื่อให้กระทรวงการคลังเป็นผู้ออกประกาศ โดยเป็นการอนุญาตผู้ให้บริการแพลตฟอร์ม พีทูพี เลนดิง และมีหลักเกณฑ์กำกับ เพื่อให้ประชาชนสามารถเข้าถึงสินเชื่อได้ง่ายขึ้น โดยเฉพาะผู้ประกอบการเอ็มอีรายย่อยที่ต้องการเงินทุน เช่น ผู้ประกอบการเสนอโครงการ เมื่อผู้ลงทุน หรือผู้ให้กู้ยืมมองว่าโครงการมีความเป็นไปได้ ก็อาจร่วมลงทุนหรือให้เงินกู้ยืม เป็นต้น

สำหรับแพลตฟอร์ม จะมีลักษณะเหมือนเป็นตลาดหรือเป็นตัวกลางให้ฝั่งกิจการเอสเอ็มอี และกลุ่มคนที่อยากลงทุนมาเจอกันก็ จะมีการกำกับตลาดนี้ให้เป็นระบบ และจะต้องดูแลให้เหมาะสม โดย จะไม่ให้แพลตฟอร์มจับเงิน แต่จะเป็นการจับคู่ธุรกิจ สำหรับคนที่มีความต้องการเงินให้เหมาะสมกัน ขณะที่ เงินทุนการให้กู้จะมีการจำกัดวงเงินให้เป็นไปอย่าง เหมาะสม

“พีทูพี เลนดิง จะทำให้ต้นทุนการกู้เงินของ ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีถูกลง ส่วนเรื่องการ ประเมินความเสี่ยง จะมีทั้งจากตัวแพลตฟอร์ม และ กลุ่มผู้ที่เข้ามาลงทุนหรือให้กู้ยืม ก็ต้องรับ ความเสี่ยงไปด้วย อย่างไรก็ตามตัวแพลตฟอร์มเองก็ต้อง มีการพิสูจน์ตัวตน หรือเคลายซี คนที่จะเข้ามาให้ กู้ด้วย ไม่ใช่ใครก็ได้ อย่างน้อยต้องมีการถ่วงกรอง หรือพิสูจน์ตัวตน”

ทั้งนี้ในการกำกับแพลตฟอร์ม จะแยกเป็น 2 ส่วน คือแพลตฟอร์ม สำหรับให้บริการลูกค้าที่เป็น ประชาชนทั่วไป ซึ่งจะอยู่ภายใต้การ กำกับของ ธปท. และแพลตฟอร์มที่



สิริธิดา พนมวัน ณ อยุธยา

บริการลูกค้านิติบุคคล ทางสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) จะเป็นผู้กำกับดูแล

น.ส.สิริธิดา กล่าวว่า หาก ผู้ที่สนใจจะให้บริการ ก็ต้อง มาขออนุญาตและทดลอง ใช้ในกระบวนทราย (แซนด์ บ็อกซ์) ก่อน โดยขณะนี้

หลายธุรกรรมที่อยู่ระหว่างการ
ทดสอบในแซนด์บ็อกซ์ เช่น
การพิสูจน์ตัวตนดิจิทัล หรือ

อี-เคवाईซ์ ที่จะมาพร้อมไบโอเมทริกซ์ ซึ่งจะได้เห็นในปีนี้ เพราะเป็น
ตัวเริ่มต้นของการทำธุรกรรมดิจิทัล ทำให้รู้จักและพิสูจน์ตัวตนลูกค้า
และอี-เคवाईซ์จะพัฒนาไปควบคู่กับดิจิทัลไอดี

นายพรชัย วุฒินนท์ ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า แม้ว่าทาง ธปท. จะส่งประกาศ
มายังกระทรวงการคลังแล้ว แต่ในระดับทำงานยังต้องมีการปรับแก้
หลายส่วน เพื่อให้สอดคล้องกับกฎหมาย ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการปรับ
แก้ไข โดยคาดว่าจะออกประกาศ และมีผลบังคับใช้ได้ภายในปีนี้

ก่อนหน้านี้ ธปท. ได้ออกหลักเกณฑ์แพลตฟอร์มอิเล็กทรอนิกส์
เพื่อให้เอสเอ็มอีซื้อขายสินค้าผ่านแพลตฟอร์ม ซึ่งเป็นตัวกลางการค้า
หรืออี-มาร์เกตเพลส แพลตฟอร์ม โดยมีจุดประสงค์หลัก คือ การเพิ่ม
ช่องทางการซื้อขายสินค้าและบริการ และยังทำให้ธนาคารพาณิชย์รับ
ทราบข้อมูลประวัติการเงิน เมื่อผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้ามาขอสินเชื่อ
กับธนาคาร ซึ่งจะได้รับการพิจารณาที่รวดเร็ว ส่งผลให้เอสเอ็มอี
ไทยเข้าถึงแหล่งเงินทุน เพื่อใช้ในการต่อยอดทางธุรกิจได้

พร้อมกันภายในแพลตฟอร์มที่ธนาคารพาณิชย์หรือกลุ่มธุรกิจ
การเงินได้พัฒนาจะมีอยู่ทั้งในรูปแบบของแอปพลิเคชันบนสมาร์ทโฟน
และบนเว็บไซต์อีกด้วย.



ขาดทุน แบงก์ชาติ สะเทือนเชื่อมั่นเศรษฐกิจ

เกียรติศักดิ์ ผิวกลี้ง

กลายเป็นเรื่องปกติไปแล้วสำหรับ ผลการดำเนินงานของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ในช่วงที่ผ่านมาที่ เศรษฐกิจโลกผันผวนอย่างรวดเร็ว การเคลื่อนย้ายเงินทุนไหลเข้าออกยาก ที่จะประเมินได้ ทำให้ ธปท.เข้าไปแทรกแซงดูแลค่าเงินบาทของ ธปท. ในช่วงหลายปีที่ผ่านมาทำให้ผลการดำเนินงานของ ธปท.ขาดทุนอย่างมาก ล่าสุดผลการดำเนินงานของ ธปท. ในปี 2560 มีผลขาดทุนถึง 9 แสนล้านบาท ถือว่าเป็นผลขาดทุนที่สูงมาก ย่อมสร้างความมั่นใจในระบบเศรษฐกิจไทย ขึ้นได้ ถึงแม้ว่าการขาดทุนของแบงก์

ชาติจะเป็นการขาดทุนเพื่อดูแลเศรษฐกิจ หรือที่ ธปท.ชอบบอกว่า เป็นการขาดทุนเพื่อชาติก็ตาม อย่างไรก็ตาม ธปท.ได้เร่งออกมาลงกระแสความไม่มั่นใจดังกล่าว ที่จะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจทันที โดย จันทวรรณ สุจริตกุล ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายยุทธศาสตร์และความสัมพันธ์องค์กร ธปท. ออกมาระบุผลขาดทุนของ ธปท.ว่าไม่ได้เกิดจากเก็งกำไรค่าเงิน แต่เป็นการขาดทุนเพราะการเข้าไปดูแลค่าเงินบาทให้มีเสถียรภาพไม่แข็งค่าหรืออ่อนค่าเร็วเกินไป ไม่กระทบกับ

ผู้ส่งออกนำเข้าจนกระทบกับการขยายตัวทางเศรษฐกิจ ที่ผ่านมามี ธปท.เข้าไปซื้อเงินตราต่างประเทศ เพื่อป้องกันไม่ให้ค่าเงินบาทแข็งค่าเร็วเกินไป จนอาจจะเป็นผลเสียต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยที่ยังเปราะบาง เมื่อ ธปท.ซื้อเงินตราต่างประเทศแล้ว ก็บริหารเงินสำรองระหว่างประเทศด้วยความรอบคอบ โดยคำนึงถึงผลประโยชน์ระยะยาว และเปิดเผยตัวเลขฐานะทุนสำรองระหว่างประเทศทุกสัปดาห์ ซึ่งจะเห็นว่าเงินทุนสำรองของ ธปท.เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

เนื่อง แสดงให้เห็นว่ามีการเข้าไปแทรกแซงค่าเงินบาทเพิ่มขึ้น

ธปท.ยังพยายามชี้แจงว่า เงินสำรองระหว่างประเทศที่เพิ่มขึ้นเป็นผลมาจากเงินตราต่างประเทศที่ไหลเข้ามาในประเทศไทยมาก ทั้งจากการเกินดุลบัญชีเดินสะพัดสูงต่อเนื่องมาหลายปี และการเข้ามาลงทุนของนักลงทุนต่างประเทศ ไม่ได้มาจากการที่ ธปท.เข้าไปแทรกแซงค่าเงินบาทเพียงอย่างเดียว

นอกจากนี้ ธปท.ยังมองในแง่ดีว่า เมื่อเงินบาทแข็งค่าขึ้น จึงเกิดการขาดทุนจากการตีราคา (Valuation Loss) หรือการขาดทุนทางบัญชี และในทางตรงข้าม ถ้าเงินบาทอ่อนค่าลง เงินสำรองฯ ที่มูลค่าเป็นเงินบาทก็จะเพิ่มขึ้น (Valuation Gain) หรือมีกำไรทางบัญชี

โดยปกติเมื่อเศรษฐกิจดีขึ้น ค่าเงินมีแนวโน้มแข็งขึ้น ธนาคารกลางก็มักจะขาดทุนจากการตีราคา แต่ถ้าเศรษฐกิจไม่ดี ค่าเงินอ่อนค่าลง ส่งผลให้ธนาคารกลางมักจะมีกำไรจากการตีราคา

ธปท.ระบุว่า ณ สิ้นปี 2560 ธปท.มีเงินสำรองระหว่างประเทศรวมฐานะการซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าประมาณ 2.4 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐ เมื่อเงินบาทแข็งค่าขึ้นหนึ่งบาทเทียบกับเงินดอลลาร์ ธปท.จะขาดทุนจากการตีราคาทันที 2.4 แสนล้านบาท ในทางตรงกันข้าม ถ้าเงินบาทอ่อนค่าลงหนึ่งบาท ธปท.ก็จะมีกำไรจากการตีราคาทันที 2.4 แสนล้านบาท โดยไม่ต้องทำอะไรเลย ซึ่งถือเป็นหลักการทางคณิตศาสตร์ แต่แนวโน้มค่าเงินบาทของไทยแข็งค่าขึ้นต่อเนื่อง จากค่าเงินดอลลาร์ที่แข็งค่าขึ้น ย่อมส่งผลให้ธปท.ขาดทุนเพิ่มขึ้นในอนาคต

นอกจากนี้ ธปท.มองว่า เงินสำรองระหว่างประเทศต้องเก็บอยู่ในรูปเงินตราต่างประเทศเพื่อให้มั่นใจว่าเศรษฐกิจไทยมีเงินตราต่างประเทศ

เพียงพอ สำหรับรองรับการนำเข้าสินค้าจากต่างประเทศ การไปลงทุนในต่างประเทศของคนไทย และเป็นกันชนรองรับการไหลออกของเงินทุน ซึ่งเกิดขึ้นได้จากทั้งโดยนักลงทุนไทยและนักลงทุนต่างชาติ และปัจจุบันเงินสำรองฯ ของไทยอยู่ในระดับมั่นคงเพียงพอ ซึ่งต่างจากสถานการณ์ในช่วงปี 2540

นอกจากนี้ เงินสำรองฯ ที่ ธปท.ซื้อเข้ามายังอยู่ในรูปของเงินตราต่างประเทศ ไม่ได้เสื่อมคุณภาพลงเมื่อเวลาผ่านไปเหมือนกับสินค้าเกษตรหรือสินค้าโภคภัณฑ์ที่บทความนำไปเปรียบเทียบ มูลค่าของเงินสำรองระหว่างประเทศในรูปของเงินบาทจะเปลี่ยนแปลงได้ทั้งเพิ่มขึ้นและลดลงตามอัตราแลกเปลี่ยน การขาดทุนจากการตีราคาทางบัญชี ไม่ได้แปลว่าเงินสำรองฯ ที่ ธปท.ถืออยู่จะด้อยค่าลงเรื่อยๆ จนสร้างปัญหาให้ความมั่นคงทางเศรษฐกิจของประเทศ

ไม่ว่า ธปท.จะออกมาแก้ต่างเรื่องผลขาดทุนอย่างไร ธปท.ก็ต้องยอมรับว่าผลขาดทุนของ ธปท.ที่เกิดขึ้น แม้ว่าจะเป็นตัวเลขทางบัญชี แต่ก็กระทบความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจของไทยอยู่ไม่น้อย เพราะนักลงทุนหรือประชาชนย่อมตั้งข้อสงสัยได้ว่า ขาดทุนไม่มีผลกระทบกับเศรษฐกิจตามที่ ธปท.ชี้แจง เท่ากับว่า ธปท.ก็ไม่จำเป็นต้องทำให้ผลการดำเนินงานของ ธปท.มีกำไรหรือขาดทุนลดลง

ขณะเดียวกัน การที่ ธปท.จะทำให้ผลการดำเนินขาดทุนลดลง จะเป็นผลดีกว่าที่ขาดทุนจำนวนมากอย่างทุกปีที่เกิดขึ้นหรือไม่ การขาดทุนเพื่อชาติ ย่อมสู้การสร้างกำไรเพื่อเรียกความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจไม่ได้ ถึงแม้ว่าผลการดำเนินงานของ ธปท.จะไม่เหมือนการดำเนินงานของเอกชน แต่หากวัดกันที่ผลการดำเนินงานย่อมถือว่าการดำเนินของ ธปท.ที่ผ่านมาถือว่าสอບดก เพราะ

ผลขาดทุนจำนวนมากแสดงให้เห็นว่าส่วนหนึ่งมาจากการดำเนินการงานที่ผิดพลาดของ ธปท.

หากย้อนไปเมื่อปลายปี 2560 ที่ผ่านมา ค่าเงินบาทของไทยแข็งค่าเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว กรอบเป้าหมายเงินเฟ้อของ ธปท.ที่กำหนดไว้หลุดกรอบเป็นปีที่ 3 ติดต่อกัน กระทรวงการคลังเรียกร้องให้ ธปท.ลดอัตราดอกเบี้ยจากที่คงไว้ 1.50% ที่สูงกว่าดอกเบี้ยต่างประเทศ ทำให้มีเงินทุนไหลเข้ามามากและทำให้ค่าเงินบาทของไทยแข็งค่าขึ้นอย่างรวดเร็วจนกระทบกับผู้ส่งออก โดยเฉพาะผู้ประกอบการเอสเอ็มอี

นอกจากนี้ ดอกเบี้ยนโยบายของ ธปท.ยังสูงกว่าดอกเบี้ยในตลาดทำให้ธนาคารพาณิชย์นำเงินที่ระดมได้จากประชาชนไปฝากไว้กับ ธปท.ได้กำไรโดยไม่ต้องทำอะไร ซึ่งเป็นอีกสาเหตุหนึ่งที่ทำให้ ธปท.ขาดทุนเพิ่มสูงขึ้น

อย่างไรก็ตาม ธปท.ก็ยืนยันไม่ลดอัตราดอกเบี้ย แม้ว่าอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง จะออกมากดดันเรื่องดังกล่าว แต่ ธปท.ก็ยืนยันที่จะคงอัตราดอกเบี้ยและยังมีแนวคิดที่จะเพิ่มอัตราดอกเบี้ยนโยบายเพิ่มมากขึ้น ซึ่งสร้างความไม่พอใจกับทีมเศรษฐกิจของรัฐบาลอย่างมาก เพราะการดำเนินนโยบายการเงินของ ธปท.ที่ผ่านมาไม่ช่วยสนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจอย่างเต็มที่แล้ว

ปรากฏว่าการดำเนินนโยบายการเงินของ ธปท.ยังสร้างผลขาดทุนอีกก้อนโต เพราะ ธปท.คิดว่าการขาดทุนดังกล่าวไม่มีต้นทุน และเป็นการขาดทุนทางบัญชีเท่านั้น แต่ไม่ได้มองว่าผลขาดทุนที่เกิดขึ้น มีต้นทุนทางเศรษฐกิจอยู่มาก ทำให้ประเทศมีต้นทุนทางเศรษฐกิจเพิ่มขึ้นโดยไม่จำเป็น และทำให้กระทบความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจมากขึ้น เพราะผลขาดทุนของ ธปท.แนวโน้มมีแต่เพิ่มขึ้น ■

'กยศ.-กรอ.'ฟ้องเบี้ยวหนี้แล้ว1.1ล.ราย แฉนาร่องหักงด.ชรก.'กรมบัญชีกลาง'

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยถึงความคืบหน้าในการประกาศหักหนี้เงินกองทุน กยศ.โดยใช้ระบบหักหนี้จากบัญชีเงินเดือนของข้าราชการ และลูกจ้างประจำของส่วนราชการอื่นๆ โดยเริ่มนำร่องจากข้าราชการ "กรมบัญชีกลาง" เป็นหน่วยงานแรก จากนั้นจะทยอยหักหนี้จากบัญชีเงินเดือนของข้าราชการ ซึ่งปัจจุบันข้าราชการทั่วประเทศมี 2 ล้านคน ในจำนวนนี้เป็นลูกหนี้ กยศ.ถึง 2 แสนคน ว่าสาเหตุที่กองทุน กยศ.นำร่องหักหนี้เงินกองทุน กยศ.จากบัญชีเงินเดือนของพนักงานกรมบัญชีกลางเป็นครั้งแรกนั้น เนื่องจากการบัญชีกลางเป็นหน่วยงานที่ดูแลการจ่ายเงินเดือนของข้าราชการ จึงได้รับเลือกให้เป็นหน่วยงานนำร่องของ กยศ.อย่างไรก็ตาม ที่ผ่านมากยศ.ได้หักหนี้กองทุน กยศ.จากบัญชีเงินเดือนของบุคลากรในหน่วยงานอื่นๆ อย่างมหาวิทยาลัย แต่จะเป็นการหักหนี้จากบัญชีเงินเดือนโดยความสมัครใจของผู้กู้ยืม แต่ครั้งนี้ถือเป็นครั้งแรกที่ประกาศหักหนี้ตาม พ.ร.บ.กยศ. พ.ศ.2560

นายชัยณรงค์กล่าวว่า สำหรับข้อมูล

การกู้ยืมเงินกองทุน กยศ.และการชำระหนี้ตั้งแต่ปีการศึกษา 2539-2560 มีนักเรียนนักศึกษา ได้รับโอกาสทางการศึกษาจากกองทุนไปแล้ว 5.4 ล้านราย เป็นผู้กู้ยืมจากกองทุน กยศ.จำนวน 4.9 ล้านราย และผู้กู้ยืมจากกองทุนเงินกู้ยืมเพื่อการศึกษาที่ผูกกับรายได้ในอนาคต (กรอ.) จำนวน 4.9 แสนราย รวมวงเงินที่ให้ผู้กู้ยืมทั้ง 2 กองทุน มีมากกว่า 5.7 แสนล้านบาท ปัจจุบันมีผู้กู้ที่ค้างชำระจำนวน 68,307,000,000 ล้านบาท

"สถานะผู้กู้ยืมเงินกองทุน กยศ.ในขณะนี้ ประกอบด้วย อยู่ระหว่างการชำระหนี้ 65% หรือ 3,540,812 ราย อยู่ในช่วงปลอดหนี้ 19% หรือ 1,060,741 ราย ชำระหนี้เสร็จสิ้น 15% หรือ 793,906 ราย และเสียชีวิตหรือทุพพลภาพ 1% หรือ 52,638 ราย" นายชัยณรงค์กล่าว

นายชัยณรงค์กล่าวอีกว่า ทั้งนี้ ในส่วนของผู้กู้ยืมที่อยู่ระหว่างการชำระหนี้ แบ่งเป็นผู้กู้ยืมที่ผิดนัดชำระหนี้ 61% หรือ 2,174,205 ราย และผู้กู้ยืมชำระปกติ เพียง 39% หรือ 1,366,607 ราย โดยมีผู้กู้ที่ถูกดำเนินคดีตั้งแต่ปี 2547-2560 รวม 1.1 ล้านราย จากกองทุน กยศ. 1 ล้านราย และกองทุน กรอ. 1 แสนราย

ไฟแนนซ์ทูเดย์ | ช.ชดา

...พัชร สมะลาภา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารกสิกรไทย และทีมงานน้องๆ หนู ดีใจสุดๆ เมื่อภาพยนตร์โฆษณา K PLUS เรื่อง "Friendshi(t)p" สื่อสารแนวคิดของ K PLUS ในการเป็นแอปมหาชนที่ใครๆ ก็ใช้ ได้สองรางวัลจากเวที D&AD Awards 2018 เวทีประกวดโฆษณาระดับโลก

โฆษณานี้เรียบง่ายแต่โดนใจวัยรุ่น จนเกิดกระแส "แกแอมสแล้ววะ" และการกลับมาอีตอีกครึ่งของเสื้อลายไฟ ทำให้คนทำเสื้อได้อานิสงส์ขายดิบขายดีไปด้วย

...วิโรจน์ สันติประภาพร ผู้ว่าการแบงก์ชาติ ออกอาการแข็งบ้างกับการนำเสนอข้อมูลด้าน



วิโรจน์ สันติประภาพร

เดียวต่อโซเซียลมีเดียกล่าวหาแบงก์ชาติขาดทุนเพราะไปเก็งกำไรค่าเงิน ซึ่งตามข้อเท็จจริงแบงก์ชาติเข้าไปดูแลค่าเงินไม่ให้แข็งค่าหรืออ่อนค่าเร็วจนเกินไป ไม่ได้คิดถึงกำไรหรือขาดทุน ซึ่งเป็นภารกิจของคนดูแลนโยบายการเงิน

...จะมีใครรู้ว่า ดร.พนิตธีรภาพวงศ์ ที่ปรึกษากฎหมายกระทรวงการคลัง เป็นเจ้าของร้านอาหารระดับตำนานในโรงแรมฟลอริดา ที่สี่แยกพญาไท เป็นร้านอาหารฝรั่งเศสเลิศ สูตรก๊อจิน ไทหล้า ที่คงความอร่อยและคลาสสิก เพราะเปิดมา 50 ปีแล้ว ■